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BAB V KESIMPULAN DAN SARAN 
 
 

5.1 Kesimpulan 
 

Pohon aren yang tumbuh di Kelurahan Kahu sepenuhnya dimanfaatkan untuk 

menghasilkan gula aren yakni gula batok. Adapun pendapatan petani aren di 

Kelurahan Kahu berkisar antara Rp.3.456.000,- s/d Rp.45.063.000,- pertahun. 

Faktor-faktor yang paling berpengaruh terhadap pendapatan petani di Kelurahan 

Kahu yaitu produksi nira yang dimana semakin banyak produksi nira aren yang 

dihasilkan, maka semakin tinggi pula pendapatan yang diterima. Petani aren baru 

memperoleh keuntungan jika produksi nira yang dilakukan menghasilkan nira aren 

sebanyak minimal 7 liter nira per hari dengan peningkatan pendapatan sebesar      

Rp. 2.331.- setiap penambahan produksi nira perliter/hari. 

 

5.2 Saran 

 

Perlunya diadakan penyuluhan di lokasi penelitian untuk mengedukasi 

masyarakat agar pemanfaatan, pengelolaan, dan pembudidayaan pohon aren dapat 

meningkatkan produksi aren khususnya Kelurahan Kahu. Sehingga perekonomian 

masyarakat dapat meningkat dan kesejahteraan dari petani aren pun juga 

meningkat, mengingat potensi dari aren itu sendiri cukup besar.  
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Lampiran 1. Tabel Data Responden 
 

No.     Jumlah      

 Umur Pendidikan Pekerjaan Jumlah Anggota Penguasaan  Jumlah Pohon Produksi Pengalaman 

 (Tahun) Terakhir  Anggota Keluarga Pohon Aren Produksi Yang Disadap (Kg/Hari) Bertani Aren 

    Keluarga Yang  Nira (Pohon Produktif  (Tahun) 

     Terlibat  (liter/hari) Yang Dikelola)   
           

1 49 SMA Petani 5 1 4 42 4 7 ±20 

           

2 47 SD Petani 5 1 2 30 2 5 ±20 

           

3 35 SMA Petani 3 1 2 18 2 3 ±10 

           

4 55 SD Petani 5 1 2 18 2 3 ±20 

           

5 55 SMP Petani 6 1 7 60 7 10 ±20 

           

6 38 SD Petani 5 0 5 30 5 5 ±5 

           

7 60 SD Petani 5 2 2 18 2 3 ±20 

           

8 50 SD Petani 4 1 5 48 5 8 ±20 

           

9 39 SD Petani 7 0 2 12 2 2 ±15 

           

10 70 SD Petani 4 1 3 30 3 5 ±30 

           

11 40 SD Petani 8 1 2 12 2 2 ±20 

           

12 44 SD Petani 4 1 4 24 4 4 ±15 

           



39 
 

     Jumlah      

No. 

Umur Pendidikan Pekerjaan Jumlah Anggota Penguasaan  Jumlah Pohon Produksi Pengalaman 

(Tahun) Terakhir  Anggota Keluarga Pohon Aren Produksi Yang Disadap (Kg/Hari) Bertani Aren 

    Keluarga Yang  Nira (Pohon Produktif  (Tahun) 

     Terlibat  (Lite/Hari) Yang Dikelola)   

13 37 SMP Petani 4 1 1 12 1 2 ±5 

           

14 46 STM Petani 4 0 4 24 4 4 ±30 

           

15 51 SD Petani 7 1 2 12 2 2 ±25 

           

16 35 SD Petani 7 1 2 24 2 4 ±5 

           

17 27 SMP Petani 3 1 3 24 3 4 ±10 

           

18 35 SD Petani 7 0 2 12 2 2 ±13 

           

19 45 SD Petani 6 0 1 18 1 3 ±30 

           

20 63 SD Petani 3 2 2 24 2 4 ±40 

           

21 34 SMP Petani 2 0 2 12 2 2 ±10 

           

22 35 SMP Petani 4 1 2 24 2 4 ±10 

           

23 70 - Petani 4 1 3 18 3 3 ±10 

           

24 30 SD Petani 3 1 5 36 5 6 ±10 

           

25 40 SD Petani 5 1 3 12 3 2 ±10 
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No.     Jumlah      

 Umur Pendidikan Pekerjaan Jumlah Anggota Penguasaan  Jumlah Pohon Produksi Pengalaman 

 (Tahun) Terakhir  Anggota Keluarga Pohon Aren Produksi Yang Disadap (Kg/Hari) Bertani Aren 

    Keluarga Yang  Nira (Pohon Produktif  (Tahun) 

     Terlibat  (Lite/Hari) Yang Dikelola)   

26 52 SD Petani 12 1 3 18 3 3 ±20 

           

27 42 SD Petani 6 1 2 18 2 3 ±20 

           

28 48 SD Petani 6 0 5 18 5 3 ±10 

           

29 59 SD Petani 5 1 3 18 3 3 ±40 

           

30 50 SD Petani 9 0 3 18 3 3 ±20 
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Lampiran 2. Tabel Biaya Tetap 
 

     Biaya Peralatan yang Dikeluarkan      
            Total Biaya 

Responden            Peralatan 

 
Wajan Cetakan Ember 

Pisau 
Pengaduk Tungku Bumbung Jerigen Tangga Parang Tali 

(Rp/tahun) 
 

Aren(Pangari’) 
 

            

             

1 400.000 15.000 15.000 100.000 7.000 70.000 25.000 130.000 80.000 70.000 70.000 982.000 
             

2 250.000 15.000 15.000 100.000 5.000 70.000 25.000 115.000 80.000 70.000 70.000 815.000 

3 150.000 15.000 10.000 100.000 7.000 70.000 25.000 70.000 80.000 100.000 70.000 697.000 

4 200.000 15.000 10.000 100.000 4.000 70.000 25.000 65.000 80.000 100.000 50.000 719.000 

5 800.000 15.000 10.000 100.000 7.000 70.000 25.000 160.000 80.000 80.000 50.000 1.397.000 

6 250.000 15.000 10.000 100.000 5.000 70.000 25.000 55.000 80.000 100.000 50.000 760.000 

7 150.000 15.000 15.000 100.000 5.000 70.000 25.000 55.000 80.000 80.000 50.000 645.000 
             

8 600.000 15.000 15.000 100.000 7.000 70.000 25.000 130.000 80.000 100.000 50.000 1.192.000 
             

9 300.000 15.000 10.000 100.000 5.000 70.000 25.000 55.000 80.000 70.000 50.000 780.000 

10 250.000 15.000 15.000 100.000 5.000 70.000 25.000 50.000 80.000 150.000 70.000 830.000 

11 200.000 15.000 10.000 150.000 5.000 70.000 25.000 45.000 80.000 70.000 50.000 720.000 

12 150.000 15.000 10.000 140.000 7.000 70.000 25.000 55.000 80.000 120.000 50.000 722.000 
             

13 500.000 15.000 10.000 100.000 5.000 70.000 25.000 70.000 80.000 80.000 30.000 985.000 

14 180.000 15.000 10.000 100.000 7.000 70.000 25.000 100.000 80.000 75.000 60.000 722.000 

15 100.000 15.000 15.000 100.000 5.000 70.000 25.000 80.000 80.000 50.000 50.000 590.000 

16 150.000 15.000 10.000 150.000 5.000 70.000 25.000 65.000 80.000 100.000 50.000 720.000 

17 150.000 15.000 15.000 100.000 7.000 70.000 25.000 50.000 80.000 70.000 50.000 632.000 

18 150.000 15.000 10.000 100.000 5.000 70.000 25.000 60.000 80.000 80.000 50.000 645.000 

19 200.000 15.000 15.000 100.000 5.000 70.000 25.000 80.000 80.000 80.000 50.000 720.000 
             

20 180.000 15.000 15.000 150.000 5.000 70.000 25.000 65.000 80.000 120.000 65.000 790.000 
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     Biaya Peralatan yang Dikeluarkan      
             Total Biaya 

Responden             Peralatan 

 
Wajan Cetakan Ember 

Pisau 
Pengaduk 

 
Tungku Bumbung Jerigen Tangga Parang Tali 

(Rp/tahun) 
 

Aren(Pangari’) 
  

             

              

21 200.000 15.000 10.000 80.000 7.000  70.000 25.000 40.000 80.000 50.000 65.000 642.000 

22 200.000 15.000 15.000 100.000 5.000  70.000 25.000 80.000 80.000 80.000 65.000 735.000 

23 200.000 15.000 15.000 100.000 7.000  70.000 25.000 65.000 80.000 100.000 50.000 727.000 

24 300.000 15.000 10.000 200.000 5.000  70.000 25.000 80.000 80.000 150.000 50.000 985.000 

25 300.000 15.000 10.000 110.000 5.000  70.000 25.000 90.000 80.000 100.000 50.000 855.000 

26 300.000 15.000 15.000 150.000 5.000  70.000 25.000 65.000 80.000 150.000 70.000 945.000 

27 250.000 15.000 15.000 100.000 5.000  70.000 25.000 50.000 80.000 100.000 50.000 760.000 

28 200.000 15.000 10.000 100.000 7.000  70.000 25.000 80.000 80.000 100.000 50.000 737.000 

29 300.000 15.000 10.000 100.000 7.000  70.000 25.000 50.000 80.000 100.000 50.000 807.000 

30 300.000 15.000 10.000 100.000 7.000  70.000 25.000 80.000 80.000 100.000 50.000 837.000 

     Jumlah       24.093.000 

     Rata-rata       803.100 
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Lampiran 3. Tabel Biaya Variabel 
 

 Biaya Bahan yang   
 Dikeluarkan (Rp/bulan)   

 Kayu    Total Biaya Total Biaya 

Responden Bakar  Bensin Kemiri (Rp/bulan) (Rp/tahun) 

1 300.000  40.000 15.000 355.000 4.260.000 

2 300.000  60.000 15.000 375.000 4.500.000 

3 300.000  20.000 15.000 335.000 4.020.000 

4 300.000  10.000 15.000 325.000 3.900.000 

5 300.000  60.000 15.000 375.000 4.500.000 

6 300.000  60.000 15.000 375.000 4.500.000 

7 300.000  30.000 15.000 345.000 4.140.000 

8 300.000  60.000 15.000 375.000 4.500.000 

9 300.000  60.000 15.000 375.000 4.500.000 

10 300.000  40.000 15.000 355.000 4.260.000 

11 300.000  50.000 15.000 365.000 4.380.000 

12 300.000  10.000 15.000 325.000 3.900.000 

13 300.000  20.000 15.000 335.000 4.020.000 

14 300.000  40.000 15.000 355.000 4.260.000 

15 300.000  20.000 15.000 335.000 4.020.000 

16 300.000  20.000 15.000 335.000 4.020.000 

17 300.000  60.000 15.000 375.000 4.500.000 

18 300.000  40.000 15.000 355.000 4.260.000 

19 300.000  20.000 15.000 335.000 4.020.000 

20 300.000  40.000 15.000 355.000 4.260.000 

21 300.000  10.000 15.000 325.000 3.900.000 

22 300.000  40.000 15.000 355.000 4.260.000 

23 300.000  40.000 15.000 355.000 4.260.000 

24 300.000  40.000 15.000 355.000 4.260.000 

25 300.000  40.000 15.000 355.000 4.260.000 

26 300.000  60.000 15.000 375.000 4.500.000 

27 300.000  60.000 15.000 375.000 4.500.000 

28 300.000  40.000 15.000 355.000 4.260.000 

29 300.000  40.000 15.000 355.000 4.260.000 

30 300.000  40.000 15.000 355.000 4.260.000 

   Jumlah   127.440.000 

  Rata Rata   4.248.000 
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Lampiran 4. Tabel Penerimaan 
 

 Jumlah Jumlah   
 Produksi Produksi Harga Penerimaan 

Responden (Kg/minggu) (Kg/tahun) (Rp/Kg) (Rp/tahun) 

1 49 2548 14.000 35.672.000 
     

2 35 1820 14.000 25.480.000 
     

3 21 1092 12.000 13.104.000 
     

4 21 1092 14.000 15.288.000 
     

5 70 3640 14.000 50.960.000 
     

6 35 1820 14.000 25.480.000 
     

7 21 1092 14.000 15.288.000 
     

8 56 2912 14.000 40.768.000 
     

9 14 728 12.000 8.736.000 
     

10 35 1820 14.000 25.480.000 
     

11 14 728 14.000 10.192.000 
     

12 28 1456 14.000 20.384.000 
     

13 14 728 13.000 9.464.000 
     

14 28 1456 14.000 20.384.000 
     

15 14 728 14.000 10.192.000 
     

16 28 1456 12.000 17.472.000 
     

17 28 1456 14.000 20.384.000 
     

18 14 728 14.000 10.192.000 
     

19 21 1092 14.000 15.288.000 
     

20 28 1456 14.000 20.384.000 
     

21 14 728 14.000 10.192.000 
     

22 28 1456 14.000 20.384.000 
     

23 21 1092 14.000 15.288.000 
     

24 42 2184 14.000 30.576.000 
     

25 14 728 14.000 10.192.000 
     

26 21 1092 14.000 15.288.000 
     

27 21 1092 14.000 15.288.000 
     

28 21 1092 14.000 15.288.000 
     

29 21 1092 14.000 15.288.000 
     

30 21 1092 14.000 15.288.000 
     

 Jumlah   573.664.000 

 Rata-Rata  19.122.133 
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Lampiran 5. Tabel Biaya Total 

 

Responden 
Biaya Tetap Biaya Variabel Total Biaya 

(Rp/tahun) (Rp/tahun) (Rp/tahun)  

    

1 982.000 4.260.000 5.242.000 
    

2 815.000 4.500.000 5.315.000 
    

3 697.000 4.020.000 4.717.000 
    

4 719.000 3.900.000 4.619.000 
    

5 1.397.000 4.500.000 5.897.000 
    

6 760.000 4.500.000 5.260.000 
    

7 645.000 4.140.000 4.785.000 
    

8 1.192.000 4.500.000 5.692.000 
    

9 780.000 4.500.000 5.280.000 
    

10 830.000 4.260.000 5.090.000 
    

11 720.000 4.380.000 5.100.000 
    

12 722.000 3.900.000 4.622.000 
    

13 985.000 4.020.000 5.005.000 
    

14 722.000 4.260.000 4.982.000 
    

15 590.000 4.020.000 4.610.000 
    

16 720.000 4.020.000 4.740.000 
    

17 632.000 4.500.000 5.132.000 
    

18 645.000 4.260.000 4.905.000 
    

19 720.000 4.020.000 4.740.000 
    

20 790.000 4.260.000 5.050.000 
    

21 642.000 3.900.000 4.542.000 
    

22 735.000 4.260.000 4.995.000 
    

23 727.000 4.260.000 4.987.000 
    

24 985.000 4.260.000 5.245.000 
    

25 855.000 4.260.000 5.115.000 
    

26 945.000 4.500.000 5.445.000 
    

27 760.000 4.500.000 5.260.000 
    

28 737.000 4.260.000 4.997.000 
    

29 807.000 4.260.000 5.067.000 
    

30 837.000 4.260.000 5.097.000 
    

 Jumlah  151.533.000 
    

 Rata-Rata  5.051.100 
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Lampiran 6. Tabel Pendapatan 
 

 Total Total 

 

Total Pendapatan 
Responden Penerimaan Pengeluaran 

Total Pendapatan 
 

(Rp/tahun)  
(Rp/tahun) (Rp/tahun) 

         (Rp/hari) 
   

     

1 35.672.000 5.242.000 84.524 30.430.000 

2 25.480.000 5.315.000 56.014 20.165.000 

3 13.104.000 4.717.000 23.297 8.387.000 

4 15.288.000 4.619.000 29.636 10.669.000 
   1  

5 50.960.000 5.897.000 125.175 45.063.000 
   56  

6 25.480.000 5.260.000 56.167 20.220.000 

7 15.288.000 4.785.000 29.175 10.503.000 

8 40.768.000 5.692.000 97.433 35.076.000 

9 8.736.000 5.280.000 9.600 3.456.000 

10 25.480.000 5.090.000 56.639 20.390.000 
   1  

11 10.192.000 5.100.000 14.144 5.092.000 
     

12 20.384.000 4.622.000 43.783 15.762.000 

13 9.464.000 5.005.000 12.386 4.459.000 

14 20.384.000 4.982.000 42.783 15.402.000 
     

15 10.192.000 4.610.000 15.506 5.582.000 

16 17.472.000 4.740.000 35.367 12.732.000 
     

17 20.384.000 5.132.000 42.367 15.252.000 
     

18 10.192.000 4.905.000 14.686 5.287.000 

19 15.288.000 4.740.000 29.300 10.548.000 

20 20.384.000 5.050.000 42.594 15.334.000 

21 10.192.000 4.542.000 15.694 5.650.000 
     

22 20.384.000 4.995.000 42.747 15.389.000 
     

23 15.288.000 4.987.000 28.614 10.301.000 
     

24 30.576.000 5.245.000 70.364 25.331.000 

25 10.192.000 5.115.000 14.103 5.077.000 

26 15.288.000 5.445.000 27.342 9.843.000 

27 15.288.000 5.260.000 27.856 10.028.000 

28 15.288.000 4.997.000 28.586 10.291.000 
     

29 15.288.000 5.067.000 28.392 10.221.000 
     

30 15.288.000 5.097.000 28.308 10.191.000 
     

 Jumlah  1.172.586 422.131.000 
     

 Rata-rata  39.086 14.071.033 
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Lampiran 7. Tabel Penyadapan 
 

 Hasil Penyadapan (Liter) 

Responden 
   

Minggu Bulan Tahun  
    

1 294 1176 14112 
    

2 210 840 10080 
    

3 126 504 6048 
    

4 126 504 6048 
    

5 420 1680 20160 
    

6 210 840 10080 
    

7 126 504 6048 
    

8 336 1344 16128 
    

9 84 336 4032 
    

10 210 840 10080 
    

11 84 336 4032 
    

12 168 672 8064 
    

13 84 336 4032 
    

14 168 672 8064 
    

15 84 336 4032 
    

16 168 672 8064 
    

17 168 672 8064 
    

18 84 336 4032 
    

19 126 504 6048 
    

20 168 672 8064 
    

21 84 336 4032 
    

22 168 672 8064 
    

23 126 504 6048 
    

24 252 1008 12096 
    

25 84 336 4032 
    

26 126 504 6048 
    

27 126 504 6048 
    

28 126 504 6048 
    

29 126 504 6048 
    

30 126 504 6048 
    

Rata- Rata 159,6 638,4 7660,8 
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Lampiran 8. Panduan Wawancara 

 

Nama Kepala Keluarga :  

Umur :  

Alamat :  

Pekerjaan : (utama/sampingan)  

Pendidikan :  

Jumlah Anggota Keluarga : (jumlah laki-laki/jumlah perempuan) 
 

1. Berapa lama Anda menjadi petani aren? 
 

2. Apa alasan Anda bertani aren? 
 

3. Apakah Anda menjadi anggota kelompok tani? 
 

4. Apakah Anda memiliki pekerjaan lainnya selain bertani aren? 
 

5. Apakah Anda mempekerjakan orang lain dalam mengelola aren? 
 

6. Bagaimana bentuk pemanfaatan aren yang Anda lakukan? 
 

7. Alat dan bahan apa saja yang digunakan dalam penanaman aren? Berapa harganya? 
 

8. Alat dan bahan apa saja yang digunakan dalam pemeliharaan aren? Berapa harganya? 
 

9. Alat dan bahan apa saja yang digunakan dalam pemanenan aren? Berapa harganya? 
 

10. Alat dan bahan apa saja yang digunakan dalam pengelolaan produk aren (seperti 

gula merah, kolang-kaling dll)? Berapa harganya? 
 

11. Berapa biaya yang dikeluarkan selama penanaman aren? 
 

12. Berapa biaya yang dikeluarkan selama pemeliharaan aren? 
 

13. Berapa biaya yang dikeluarkan selama pemanenan aren? 
 

14. Berapa biaya yang dikeluarkan selama pengelolaan produk aren (seperti gula 

merah, kolang-kaling dll)? 
 

15. Apakah aren yang dipanen dikonsumsi sendiri atau dipasarkan? 

Jika ya dipasarkan, dipasarkan dalam bentuk apa saja? 
 

Jika ya dipasarkan, dijual langsung ke konsumen atau ke tangan 

pengepul? Jika ya dipasarkan, berapa harga perkilo aren? 
 

16. Berapa umur aren yang saat ini tumbuh di lahan Anda dan umur berapa aren 

ketika Anda panen? 
 

17. Berapa lama waktu yang dibutuhkan hingga aren bisa anda panen? 
 

18. Berapa jumlah aren anda saat ini dan apakah semuanya masih aktif 

memproduksi? Jika tidak, berapa jumlah aren yang saat ini produktif? 
 

19. Apakah aren yang dimanfaatkan itu tumbuh secara liar atau anda tanam? 
 

20. Apakah Anda menggunakan pupuk dan pestisida? 
 

21. Berapa lama waktu yang Anda alokasikan untuk bertani dan mengelola aren? 
 

22. Berapa kali Anda menyadap setiap hari dan bagaimana cara Anda menyadap aren ? 
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23. Berapa banyak jumlah pohon yang anda sadap setiap hari? 
 

24. Berapa hasil panen yang anda dapatkan setiap harinya? 
 

25. Apakah anda mengelola hasil panen aren anda sendiri? 
 

26. Bagaimana proses pengelolaan setiap pemanfaatan Aren? 
 

27. Berapa banyak produk aren yang dapat Anda hasilkan ? 
 

28. Berapa harga jual yang anda pasarkan untuk setiap produk aren ? 
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Lampiran 9. Dokumentasi 
 

Gambar 2. Proses Pengambilan Nira Aren  
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Gambar 3. Proses Pemasakan Aren  
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Gambar 4. Proses Wawancara Responden  


